
促進民間參與公共建設公有土地出租及設定地上權租

金優惠辦法第二條修正條文對照表

修　正　條　文 現　行　條　文 說　　　明

第二條  公有土地之年租

金依下列規定計算：

一、興建期間：按當期

申報地價及課徵地

價稅稅率之乘積計

收。

二、營運期間：按當期

申報地價及課徵地

價稅稅率之乘積，

加計  簽  約  當期申報  

地 價 百 分  之 二  計

收。

三、同一宗土地，一部

屬興建期間，一部

已開始營運者，其

租金按二者實際占

用土地比例或地上

建築物樓地板面積

比例計收。

    依前項計收之租

金，於經主辦機關評估

財務計畫，確有造成公

共建設自償能力不足情

事者，得酌予減收之。

    前二項租金相關事

項，均應於投資契約載

明。

第二條  公有土地之租金

依下列規定計算之：

一、興建期間：按該土

地依法應繳納之地

價稅及其他費用計

收租金。

二、營運期間：按國有

出租基地租金計收

標準六折計收。但

每年租金漲幅相較

前一年度漲幅以百

分之六為上限。

三、同一宗土地，一部

屬興建期間，一部

已開始營運者，其

租金按二者實際占

用土地比例或地上

建築物樓地板面積

比例計收。

    依前項第二款、第

三款計收之租金不足支

付土地依法應繳納之地

價稅及其他費用者，應

改按所應繳納之稅費計

收租金。

    依第一項或前項計

收之租金，於經主辦機

關評估財務計畫，確有

造成公共建設自償能力

不足情事者，得酌予減

收之。

一、為兼顧促進民間參與

公共建設法（以下簡

稱本法）第十五條給

予促參案土地租金優

惠意旨，並確保土地

租金計收足以支應當

期地價稅稅額：

(一)第一項序文修正為公

有土地之「年租金」

依下列規定計算，以

資明確並酌作文字修

正。

(二)第一項第一款興建期

間租金，修正為按當

期申報地價及課徵地

價稅稅率之乘積計

收，即興建期土地年

租金＝土地使用面積

×當期申報地價×課徵

地價稅稅率。

(三)第一項第二款營運期

間租金，參考「國有

非公用土地設定地上

權作業要點」第五點

規定，修正為隨申報

地價調整及不隨申報

地價調整二部分，按

當期申報地價及課徵

地價稅稅率乘積，加

計簽約當期申報地價

百分之二計收，即營

運期土地年租金＝土

地使用面積×當期申

報地價×課徵地價稅

稅率+土地使用面積×

簽約當期申報地價×

百分之二。

(四)實務上並無收取現行
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條文第一項第一款及

第二項所定「其他費

用」，且查其立法說

明，係指除地價稅以

外費用，如土地管理

維護費，惟促參案所

需用地既交付民間機

構興建及營運，土地

管理機關已無須負擔

土地管理維護責任，

爰刪除「其他費用」

文字。

二、配合第一項第一款及

第二款修正，刪除現

行條文第二項，現行

條文第三項移列第二

項。

三、修正條文第二項經評

估確有造成自償能力

不足，租金得予減收

情形，係規劃或公告

招商前之甄審階段，

經審酌確有自償能力

不足情形，予以減

收，並於招商文件或

投資契約草案載明。

至投資契約履行期間

發生不具自償能力情

形，係契約履行問

題，與財務規劃不具

自償性尚有不同，應

依投資契約約定處

理，不適用該項規

定。併予說明。

四、本法第十一條第二款

規定，主辦機關與民

間機構簽訂投資契

約，應依個案特性，

記載土地租金、權利

金及費用之負擔事

項，爰增訂第三項，

明定租金相關事項應

於投資契約載明。
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五、本條修正施行前簽約

促參案，考量其樣態

多元，個案規模、條

件、財務規劃基準及

招商條件各異，且係

透過公開招商程序，

依「實體從舊」原

則，其土地租金仍應

依個案投資契約約定

及簽約時之相關規定

辦理。
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